

Inkubācija – atbalsts Tavam biznesam



No 3. marta līdz 20. martam notiks pieteikumu pieņemšana dalībai Biznesa inkubācijas programmā 20 Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) reģionālajās pārstāvniecībās, kā arī Radošo industriju un Tehnoloģiju pārstāvniecībās Rīgā.

“Katrs veiksmes stāsts sākas ar maziem soļiem pareizā virzienā. Mūsu uzņēmējus raksturo radošums un vēlme inovēt – tieši šīs īpašības sagaidām arī no mūsu inkubācijas kopienas uzņēmumiem. Kopš 2016. gada šo iespēju jau ir izmantojuši 1083 uzņēmumi, no kuriem daudzi šobrīd ir savu nozaru līderi. Piemēram, “Azeron”, “Swifty”, “Adventus Tech”, “Jeff” un citi. LIAA inkubācijas programma inovatīviem, uz eksportu orientētiem uzņēmumiem nodrošina piekļuvi atbalstam, mentoringam un finansējumam. Tā ir iespēja spert nākamo soli un augt kopā ar mums,” uzsver LIAA direktore Ieva Jāgere

Pieteikšanās LIAA inkubācijas programmai notiek pēc administratīvi teritoriālā iedalījuma jeb reģionālā principa. LIAA reģionālās pārstāvniecības atrodas Jūrmalā, Tukumā, Valmierā, Cēsīs, Smiltēnē, Madonā, Gulbenē, Alūksnē, Siguldā, Liepājā, Saldū, Ventspilī, Kuldīgā, Talsos, Jelgavā, Bauskā, Ogrē, Jēkabpilī, Rēzeknē un Daugavpilī. Radošo industriju uzņēmēji var pieteikties programmai ne tikai Radošo industriju pārstāvniecībā, bet arī sev tuvākajā reģionālajā pārstāvniecībā. Tehnoloģiju pārstāvniecībā var pieteikties inovatīvi uzņēmēji tikai no Rīgas.

Inkubācijas atbalstu var saņemt līdz piecus gadus veci Latvijā reģistrēti uzņēmumi, kas ir inovatīvi, tehnoloģiski attīstīti, eksportspējīgi vai darbojas radošajās industrijās, tajā skaitā uzņēmumi, kas ražo preces vai pakalpojumus ar divējādu lietojamību, kā arī komersanti ar eksporta vai inovāciju potenciālu.

Aizvadītajā gadā Biznesa inkubācijas programmā dalību uzsāka 162 komersanti no visas Latvijas. Populārākās pārstāvētās darbības jomas atbalsta saņēmējiem ir zināšanu ietilpīgu pakalpojumu nodrošināšana (54 komersanti), radošo industriju nozares pārstāvji (22 komersanti), pārtikas un dzērienu ražotāji (21 komersants), tehnoloģiju uzņēmumi (15 komersanti) un elektronisko iekārtu, mehānismu un automobiļu ražotāji (14 komersanti). Tāpat atbalstu saņem arī komersanti, kas nodarbojas ar metālizstrādājumiem, datoru, elektronisko un optisko iekārtu ražošanu, ķīmisko produktu ražošanu (t.sk. kosmētiku), mēbeļu ražošanu un ēku būvniecības projektu izstrādāšanu.

Inkubācijas programmā LIAA pārstāvniecībā Cēsīs un Valmierā 2024. gada rudens uzsaukumā dalību uzsākuši vairāki uzņēmumi, kas darbojas gan informācijas tehnoloģiju jomā, gan izstrādā interaktīvas, izglītojoša satura spēles un aplikācijas. Tāpat ir uzņēmumi, kas ar

Inkubācijas programmas atbalstu attīsta jaunus, inovatīvus produktus, piemēram, izstrādā digitālu, viegli saprotamu mājas būvniecības plānu mājas būvēšanai no ilgtspējīgiem materiāliem. Uzņēmums "SporaLab" Cēsīs pēta sēņu micēlija izmantošanu, piemēram, labai draudzīga iepakojuma ražošanai. Uzņēmuma vadītājs Rihards Grāvis norāda, ka katru Sēņu laboratorijā ražoto produktu un tā izejvielu avotus var digitāli izsekot – sākot no micēlija aizmetņa petri trauciņā, līdz brīdim, kad tas kā iepakots produkts ir ceļā pie patērētāja. Tāpat LIAA Pārstāvniecībā Cēsīs Inkubācijas programmā uzņemtais dalībnieks SIA "FORTES" ražo inovatīvas koģenerācijas stacijas, kas izmanto cietās biomasas gāzifikācijas tehnoloģiju. Izmantojot konteineru risinājumu, iespējams ražot siltumu un elektrību vietās, kur nav esošu komunikāciju, vai citu enerģijas pieslēguma alternatīvu.

Ar ES struktūrfondu atbalstu īstenotā programma "Biznesa inkubācijas atbalsts" ietver dažādus finanšu un nefinanšu atbalsta pasākumus, kas mērķēti jauniem uzņēmumiem, lai stiprinātu Latvijas inovatīvo, tehnoloģisko, radošo un eksportspējīgo uzņēmumu dzīvotspēju, palielinātu izaugsmes potenciālu un veicinātu Latvijā ražoto preču un pakalpojumu eksportu. Finanšu atbalsts pieejams grantu veidā telpu un darba vietas nomai, ražošanas aprīkojuma un iekārtu iegādei, izejmateriālu un izejvielu iegādei, savukārt inovatīvajiem uzņēmējiem pieejams arī atbalsts darbinieka atlīdzības izmaksu segšanai un prototipēšanas un tehnoloģiju izstrādes specifiskiem pakalpojumiem. Nefinanšu atbalsts ietver sevī konsultācijas par uzņēmējdarbības attīstībai nozīmīgiem jautājumiem, mācības un seminārus par biznesa modelēšanu, mārketingu, produktu attīstības vadību, personāla vadību, finanšu plānošanu un piesaisti un citiem uzņēmējdarbības attīstībai aktuāliem jautājumiem, ekspertu konsultācijas, vietējo un starptautisko mentoru konsultācijas; tīklošanās un pieredzes apmaiņas u.c.

LIAA pārstāvniecībā Valmierā aicināti pieteikties uzņēmēji no Valmieras, Cēsu un Smiltenes novadiem, lai attīstu savu uzņēmējdarbību. Plašāk par programmu uzzināt un saņemt atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem būs iespējams pasākumā “Info stunda Valmierā” 27. februārī pulksten 15.20 Cēsu ielā 4, Valmierā.

Detalizētāk iepazīties ar programmas nosacījumiem un pieteikties dalībai var platformā <https://business.gov.lv>. Pieteikuma formas būs aktīvas visu uzņemšanas laiku.

Biznesa inkubācijas atbalsts pieejams Eiropas Reģionālā attīstības fonda un Latvijas valsts budžeta līdzfinansētās Mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) inovatīvās uzņēmējdarbības attīstības programmas gaitā.